
COMUNEDI SANT'ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

REG. GEN. N. 234 Del0Q-OL-2024
REG. SETT. N. &1 DELOR-0$-2024

OGGETTO: Agenzia delle Entrate — Riscossione — Accoglimento dell’istanza di rateizzazione con
identificativo 182978 del 19.06.2024 presentata dal Comune di Sant'Alessio Siculo. Assunzione impegno
di spesa e liquidazione 1° rata del 31/08/2024 di n. 72 rate mensili.

Dato Atto che:
- Il comunedi sant’ Alessio Siculo con deliberazione n. 28 del 27.09.2016 ha approvatoil ricorso alla

procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all’art. 243-bis del d. Igs. N. 267 del 2000
(TUOEL); n

. "- .

- Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.01.2017 l'Ente ha approvato il

piano diriequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’ Art. 243 bis, comma 5, del TUOEL, della
durata di dieci anni: dal 2016 al 2025, senza richiedere l’accesso ai fondidi rotazione di cui all’art.
243-ter del TUOEL;

- A seguito di specifiche richieste istruttorie del Ministero dell’Interno, l’Ente con deliberazione
consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovo pianodi riequilibrio attualizzato;

- In data Il aprile 2024 il competente Collegio della Sezione di Controllo della Corte dei Contiperla
RegioneSiciliana ha deliberato l’approvazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale nei
terminie conle integrazioni proposte dal Magistrato relatore;

- Con deliberazione n. 46 del 09.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

- Con deliberazione n.49 del 07.12.2025, il Consiglio Comunale ha approvatoil Bilancio finanziario
di previsione peril triennio 2023-2025;

ATTESO che questo Comune, ha chiesto in data 13.06.2024, la dilazione delle cartelle iscritte a ruolo
dall’ Agenzia delle Entrate — Riscossione, a mezzo P.E.C., giusta istanza di Rateizzazione Mod. R3
richiedendo unpiano ordinario di rateizzazione in n. 72 rate; LePRESO ATTOdella nota dell’Agenzia delle Entrate — Riscossione del 06/08/2024, assunta al prot. n.
92453 del 06/08/2024, avente ad oggetto l'accoglimento dell’istanza di rateizzazione con identificativo
182978 del 19/06/2024 (protocollo 3562459 del 13/06/2024) presentata dal Comune di Sant'Alessio
Siculo (C.F. 00347890832), con la quale comunica che in relazione alla richiesta di rateizzazioni di
importo complessivo pari ad € 170.409,51, di cui iscritto a ruolo € 158.324,86, di cui mora € 6.244,78 e
oneri di riscossione € 5.839,87, è stato accordato la suddivisione del pagamentoin n. 72 rate mensili e che
in caso di omesso pagamento di cinque rate, anche non consecutive, l’Ente decade automaticamente dal
beneficio di rateizzazione;
VISTO il piano di ammortamento rimesso dall’ Agenzia delle Entrate — Riscossione, unitamente alla
suddetta nota del 06/08/2024 (Prot. n. 9243/2024), relativo al piano di rateizzazione con identificativo



‘ 182978 del 19/06/2024; dell’importo complessivo di € 170.409,51, in n: 72 rate mensili con prima rata
con scadenza 31/08/2024, per un totale di € 170.409,51 (di cui quota capitale € 158.324,86; quota
interessi di mora € 6.255,78; quotaoneri di riscossione E 5.839,87);
RITENUTO necessario dover procedere all'impegno e alla liquidazione della somma in favore
dell’ Agenziadelle Entrate Riscossione relativa alla 1° rata in scadenza il 31/08/2024 di € 2.883,65;
CHEil mancato pagamento arrecherebbe dannoerariale all'Ente;
VISTAla determinazione sindacale di nomina del responsabile dell'Area Economico Finanziaria n.11 del
22/04/2024;
VISTA la delibera di GM n.23 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato il funzionigramma e
l'organigramma delle aree;
VISTAla delibera di CC. n. 49 del 07/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2023-2025;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

{. Che la premessae la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione
ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990nel testo vigente;
2. di prendere atto della comunicazione dell'Agenzia delle Entrate Riscossione, acquista al protocollo n.
9243 del 06/08/2024, di accoglimento dell’istanza di rateizzazione del 19/06/2024 (identificativo n.
3562459 del 13/06/2024) relativa alla rateizzazione con identificativo n. 182978 dell'importo
complessivo pari ad € 170.409,51;
3. di prendere atto del piano di ammortamento accordato in n. 72 rate mensili, con [° rata in scadenzaal31/08/2024, per un importo totale di € 170.409,51 (di cui quota capitale € 158.324,86; quota interessi di
mora € 6.244,78; quota oneridi riscossione € 5.839,87); ;

4. di impegnare e liquidare la somma pari ad € 2.883,65 per il pagamento della 1° rata del piano di
rateizzazione con scadenza al 31/08/2024, al fine di non decadere dal piano di rateizzazione e
conseguentemente non arrecare dannoerariale all’Ente;

.

5. di rinviare a successivo provvedimento l'impegno di spesa della somma residua pari ad € 164.525,86;
6. di disporre la liquidazione della somma di € 2.883,65 in favore dell'Agenzia delle Entrate —

Riscossione Messina;
7. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all'albo pretorio, sul profilo
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenzae diffusionedi informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

’Area Economico Finanziaria
enico Aliberti



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett #i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolaritàecnica sulla determina
ESPRIME PARERE_YO usiRay
Li

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 2. 083 IS
sui seguenti codici e numeri:

Codice 04.034. IORKISRSE Codice

Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento QNM

x DU 9 È Intervento -

Lì

NSABILE VIZIO FINANZIARIO
Dott. Doffierpico Aliberti


